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ÚVOD

V dnešní době jsou hlavními cíli podniku rostoucí ziskovost a navyšování hodnoty

podniku. K dosažení těchto cílů se využívá systému hodnocení výkonnosti podniku,

benchmarking a další metody hodnocení výkonnosti podniku, její neustálé navyšování a

optimalizování. Pokud se firma na výkonnost nesoustředí, dříve či později přestane být

konkurenceschopnou. K tomu, abychom mohli mluvit o výkonnosti a konkurenceschopnosti

podniku, musíme nejdříve tuto výkonnost definovat, změřit a následně zhodnotit.

Hodnocení výkonnosti podniku je zapotřebí nejenom pro řízení podniku jeho

vrcholovým vedením, ale také jako podklad pro stávající a potenciální investory, pro

obchodní partnery, zákazníky, stát, zaměstnance apod.

V průběhu historie prošlo hodnocení výkonnosti několika fázemi. Nejdříve se výkonnost

měřila tradičními metodami podle ekonomických ukazatelů, kdy se podniky snažily o

maximalizaci zisku. Dalším krokem byly moderní metody hodnocení výkonnosti podniku,

založené na zvyšování hodnoty podniku. Dalším vývojovým krokem v hodnocení

výkonnosti podniku bylo měření podle tzv. komplexních metod. Jedná se především o

metodu Balanced Scorecard, která je založená jak na finančních, tak na nefinančních

ukazatelích.

Cílem této práce je posouzení výkonnosti konkrétního podniku na základě použití

finanční analýzy a některé z moderních metod hodnocení výkonnosti podniku a

navržení doporučení v kritických oblastech. Práce bude dále srovnávat podnik

s nejlepším v oboru na území České republiky.

Pro účely této práce byl zvolen podnik ŠKODA AUTO, a.s. Tento podnik byl zvolen

proto, že jsem zde prováděl odborně řízenou praxi, která mne zaujala, dále proto, že se jeden

z výrobních závodů ŠKODA AUTO nachází v místě mého bydliště a také z toho důvodu, že

jsem na tuto společnost již psal bakalářskou práci. Jedná se o společnost, která je největším

českým podnikem, který působí po celém světě a neustále rozšiřuje svoji působnost a

výrobkovou řadu.

V diplomové práci byla použita odborná literatura, elektronické a literární prameny,

výroční zprávy a jiná odborná literatura.

Diplomová práce bude rozdělena do šesti částí, které na sebe budou navazovat. V první

části budou popsány definice konkurenceschopnosti a výkonnosti podniku. Ve druhé části

budou rozebrány přístupy k měření výkonnosti podniku, následně bude ve třetí části popsán

zkoumaný podnik.

Hlavní částí je finanční analýza podniku ŠKODA AUTO a.s. a po zhodnocení bude

následovat benchmarking, neboli porovnání, a to s podnikem Hyundai Motor Manufacturing

Czech s.r.o. Poslední částí je závěr a celkové zhodnocení situace podniku ŠKODA AUTO

a.s.
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1 KONKURENCESCHOPNOST A VÝKONNOST PODNIKU

V úvodu je pro potřeby hodnocení výkonnosti podniku definovat hlavní pojem celé práce

a tím je „výkonnost“. Tento pojem je velmi úzce spjat s konkurenceschopností podniku.

Vzhledem k tomuto faktu bude první část této práce věnována právě konkurenceschopnosti

podniku.

Problematikou konkurenceschopnosti se zabývá celá řada autorů a pohledy na tuto

problematiku se velmi často liší. Každý autor pojímá tento problém z jiného úhlu pohledu a

doporučuje tak odlišná výsledná řešení, jak se odlišit od konkurence, jak dosáhnout

konkurenční výhody.

Konkurenční výhoda je něco, co firma dodává zákazníkovi, čím se liší a čím současně

převyšuje nabídku konkurence v odvětví. Konkurenční výhoda je tedy nezbytným

prostředkem výkonnosti podniku a podnik díky ní dosahuje lepších výsledků. Pokud se tedy

zaměříme na faktor, kterým podnik nejvíce ovlivňuje svou výslednou hodnotu, je tímto

faktorem právě konkurenceschopnost.

V dnešním světě, kdy je konkurence velká a prostředí, ve kterém se podniky nachází

velmi proměnlivé, je problém se něčím odlišit a nabídnout zákazníkovi něco nového, něco

čím dosáhneme určité konkurenční výhody. Podniky se tak snaží pomocí různých metod o

neustálé zlepšování, zvyšování výkonnosti a zároveň snižování provozních a finančních

nákladů, čímž se podniku naskytuje prostor pro poskytnutí konkurenční výhody, ať už se

jedná o snížení ceny, poskytnutí extra záruky nebo servisu, či finanční rezervu kterou lze

posílit výzkum a vývoj nového výrobku. Z tohoto důvodu podnik a vrcholový management

při dosažení konkurenční výhody hledá další, novou konkurenční výhodu, kterou do

budoucna opět upevní svou konkurenční pozici. Může se jednat o mezeru na trhu, zaměření

se na nový trh nebo další oblasti, kde může získat konkurenční výhodu, která mu do

budoucna zajistí vyšší prosperitu a hodnotu výrobku a podniku.

Porter definuje konkurenční výhodu jako jádro výkonnosti podniku na těch trzích, kde je

konkurence. Vyrůstá z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro kupující, a která

převyšuje náklady podniku na její vytvoření- Hodnota je pak to, co je zákazník za službu –

produkt ochoten zaplatit. Konkurenční strategie má za úkol vybudovat výnosné a udržitelné

postavení vůči silám, které rozhodují o schopnosti konkurence.
1

1
MICHAEL E. PORTER. Competitive advantage: creating and sustaining superior performance. 1st Free

Press Export ed. New York: Free Press, 2004. ISBN 0743260872.
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Konkurenční výhoda v moderním pojetí znamená uspokojovat potřeby zákazníků zcela

novým způsobem nebo se zaměřit na dokonalé přizpůsobení produktů požadavkům a přáním

zákazníků, a to spolu se snahou o minimalizaci cen zákazníků cestou racionalizace využití

výrobních zdrojů.
2

Pojem „výkonnost“, stejně jako pojem konkurenceschopnost, má mnoho definic, každá

však pojímá tento pojem z jiného pohledu. Pojem výkonnost je závěrečným testem jakékoliv

organizace.
3
Výkonnost je schopnost podniku zhodnocovat vložený kapitál.

4
Další čeští

autoři, kterými jsou Pavelková a Knápková se k tomuto pojmu staví tak, že výkonnost pojímá

všechny oblasti podnikových činností, které je potřebné skloubit tak, aby výsledkem byl

fungující a prosperující podnik s dlouhodobou perspektivou.
5

Hlavní definicí, podle které se podnik v současné době řídí a která hraje pro podniku

největší roli, je definice výkonnosti podle zákazníka. Na zákazníka se dnes klade největší

důraz a na rozdíl od minulosti, kdy nabídka určovala poptávku, je dnes zákazník tím, kdo si

diktuje, jaké zboží a v jakém množství chce. Podle zákazníka je tedy výkonná taková firma,

která je schopna reflektovat a předvídat jeho potřeby za takovou cenu, která je pro něj

akceptovatelná a v takové kvalitě, kterou zákazník požaduje. V současné době je

konkurenční výhoda rozvíjena nejenom výrobkem, ale hlavně dodatečnými službami, jako

je servis, zákaznická podpora, upgrade software, dodací lhůta, dostupnost a jednoduchý

výběr výrobku, pozáruční benefity apod.

Pokud se díváme na výkonnost z pohledu vlastníka, tak je firma výkonná tehdy, je-li

schopna dosáhnout v maximální míře a v co nejkratší době ke zhodnocení vloženého

kapitálu. Tato schopnost se měří podle ukazatelů ROI, EVA nebo podle ceny akcie.
6

2
KOŽENÁ, Marcela. Environmentální aspekty konkurenceschopnosti podniku. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita

Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, 2007, 176 s. ISBN 978-80-7395-039-2.
3
PETER F. DRUCKER. Managing the non-profit organization: practices and principles. 1st HarperBusiness

ed. New York, N.Y: HarperBusiness, 1992. ISBN 0887306012.
4
HINDLS, Richard, Stanislava HRONOVÁ a Jan SEGER. Statistika pro ekonomy. 4. vyd. Praha: Professional

publishing, 2003, 415 s. ISBN 80-86419-52-5.
5
PAVELKOVÁ, Drahomíra a Adriana KNÁPKOVÁ. Výkonnost podniku z pohledu finančního manažera.

Praha: Linde, 2005, 302 s. ISBN 80-86131-63-7.
6

[…]


společnosti, rostoucí tendenci po celé sledované období. Pokud bychom tedy porovnávali

produktivitu práce podle pouze počtu zaměstnanců a ukazatelů výše, byla by produktivita

společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. několikanásobně vyšší. Přesnější

odhad bychom ovšem dostali zahrnutím mzdových nákladů do výpočtu, dále pak

zohledněním pracovních směn a celkových výrobních hodin v roce a také zohledněním

hospodářského výsledku, který má společnost ŠKODA AUTO a.s. vyšší za celé sledované

období. Viditelným faktem ovšem je, že konkurenční společnost zvyšuje svou produktivitu a

další ukazatele a dohání tak společnost ŠKODA AUTO a.s., v některých ohledech dokonce

převyšuje svými ukazateli společnost ŠKODA AUTO a.s. Příkladem takového ukazatele je

produktivita práce podle přepočtu na pracovníka.

116

Vlastní zpracování

89

6 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na posouzení výkonnosti podniku ŠKODA AUTO a.s.

na základě použití finanční analýzy a některé z moderních metod hodnocení výkonnosti

podniku. Za moderní metodu byl použit benchmarking.

Cílem práce bylo zhodnocení, doporučení a návrhy pro zlepšení stávající situace

v kritických oblastech. V podniku nebyla zjištěna žádná oblast, která by byla definována

jako kritická.

Společnost byla vyhodnocena jako ekonomicky výkonná. Výsledky horizontální analýzy

aktiv ukazují rostoucí trend, který je podpořen růstem dlouhodobého majetku. Oběžná aktiva

v průběhu let mírně kolísají, stejně tak krátkodobý finanční majetek, to ovšem nenaznačuje

žádný problém. Společnost v průběhu let navyšuje také vlastní kapitál, což je dobré pro

likviditu společnosti a tím navýšení důvěryhodnosti ze strany akcionářů.

Analýza Altmanova Z – skóre ukázala, že za celé sledované období je podnik bonitní,

tudíž v oblasti finančního zdraví podniku není co doporučovat. Stejných výsledků jsme

dosáhli při použití Kralickova testu. Za celé sledované období společnost vykazovala

výborné výsledky.

Horších výsledků dosahoval podnik při benchmarkingu. V porovnání s podnikem

Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. je na tom společnost ŠKODA AUTO a.s. hůře.

Podnik byl porovnáván s největším konkurentem v odvětví na území České republiky, a to

na základě poměrových ukazatelů.

První analýzou byla analýza likvidity. Z té sledovaný podnik vyšel hůře, než jeho

konkurent. Podnik ŠKODA AUTO a.s. se od roku 2012, kdy podnik postihla ekonomická

krize, nachází pod doporučenou hranicí běžné likvidity. Doporučením je tedy posílení aktiv

společnosti, zejména těch krátkodobých, nebo na druhé straně snížení pasiv. Co se týče krytí

závazků krátkodobými pohledávkami a krátkodobým majetkem, podnik se nachází na

spodní přípustné doporučené hranici. V posledním ukazateli likvidity, tedy hotovostní

likviditě, dosahuje podnik více než dobré likvidity a peněžní prostředky dosahují hodnoty

1,785, tedy krátkodobý finanční majetek kryje krátkodobé závazky 1,785krát. Z hlediska

likvidity je na tom podnik relativně dobře, ovšem stále je co zlepšovat.

Další provedenou analýzou byla analýza rentability. V této analýze je na tom společnost

opět hůře než konkurenční podnik, rozdíl však není tak velký. Podnik je na tom dobře,

ovšem pomohlo by mu snížení výrobních nákladů, tím zvýšení zisku a následné zvýšení
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rentability. V roce 2013 došlo k výraznému úpadku rentability, který je však nyní

následován růstem. Lze předpokládat, že tento růst bude pokračovat i v nadcházejících

obdobích. Skokové změny podnik dosáhl ve všech třech sledovaných ukazatelích a tak lze

předpokládat, že tento trend bude pokračovat i nadále.

Analýza aktivity byla opět menší v podniku ŠKODA AUTO a.s., než v konkurenční

společnosti. V oblasti obratu aktiv na tom byly společnosti stejně, ovšem rozdíl mezi těmito

společnostmi v obratu pohledávek a zásob je znatelný. Podnik ŠKODA AUTO a.s. od roku

2012 zvyšuje svou aktivitu a tudíž lze říci, že není co doporučit a záleží, zda si tento rostoucí

trend společnost udrží.

Posledním poměrovým ukazatelem byla analýza zadluženosti. V tomto ohledu je podnik

ŠKODA AUTO a.s. v lepších číslech, než jeho konkurent. Po celé sledované období se

pohybuje celková zadluženost v doporučeném pásmu. Míra zadluženosti od roku 2012

mírně roste, stále je však podnik nad doporučenými hodnotami. Posledním ukazatelem je

úrokové krytí, tedy krytí úroků ziskem. V tomto ohledu podnik ŠKODA AUTO a.s.

vykazuje daleko lepší výsledky, než jeho konkurence.

Ačkoliv vykazuje podnik Hyundai Motor Manufacturig Czech s.r.o. z hlediska

poměrových ukazatelů lepší výsledky, je nutné podotknout, že podnik ŠKODA AUTO a.s.

má po celé sledované období vyšší hospodářský výsledek, než jeho konkurent. Hlavní

výhodou konkurence je fakt, že ji ekonomická krize nepostihla v takové míře a výroba a

prodej vozů nezažil takové oslabení jako ŠKODA AUTO a.s. Pokud bude pokračovat stejný

trend vývoje jako dosud, lze říci, že do pěti let sledovaná společnost předstihne v některých

poměrových ukazatelích Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.
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