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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Teoretická část čerpá z několika málo knih, nekomparuje pohledy na danou problematiku

z rozdílných zdrojů od různých autorů. Z pohledu oponenta je rešeršní část (teoretická část)

práce na hranici průměrnosti až podprůměrnosti. V oblasti hodnocení výkonnosti podniku

existuje celá řada zahraničních publikací, z nich autor uvádí cca tři, proto oponent hodnotí

kritérium „práce se zahraniční literaturou“ jednoznačně jako podprůměrnou. U provedené

analýzy chybí srovnání jednotlivých ukazatelů Škoda Auto s průměrem v odvětví

automobilového průmyslu v ČR (i za rok 2014 už jsou údaje dostupné na stránkách MPO či

ČSÚ). Z tzv. „vyšších metod“ hodnocení výkonnosti podniku, uvedených v teoretické části

práce, autor v praktické části neaplikoval žádnou.

Kritika ve formální oblasti:

 neupraveno řádkováni a umístění textu v polích tabulek, odlišné barvy některých

horizontálních čar, různé fonty písma v různých tabulkách,

 titulky tabulek jsou chybně uvedeny pod tabulkou,

 různá velikost mezer mezi odstavci,

 špatná čitelnost některých příloh.

Otázky:

1. Nebyl problém při propočtech v oblasti čerpání vstupních dat z IFRS výkazů?

2. Proč jste vybral pro hodnocení podniku bonitní model Q-test a opětovně další bonitní

model Index Bonity? Tuto volbu považuji za duplicitní.

Práce je doporučena k obhajobě.
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